



Città di Luni

ORIGINALE

COMUNE DI LUNI

Provincia La Spezia

Deliberazione della Giunta Comunale **n. 170 del 29 novembre 2025**

OGGETTO: TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2026

L'anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di novembre alle ore 09:30 IN MODALITA' MISTA si è riunita la Giunta Comunale.

Al momento dell'appello risultano:

SILVESTRI Alessandro	Sindaco	P	
MARCESINI Massimo	Vice Sindaco	P	
MORETTI Barbara	Assessore	P	
SEBASTIANI Federico	Assessore	P	
DE MASI Patrizia	Assessore	P	

Assiste il Segretario Generale Dott. Francesco BRIGNOLO.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Alessandro SILVESTRI, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti di cui all'ordine del giorno.

OGGETTO: TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2026

Preliminarmente si dà atto che, come previsto dal Regolamento comunale approvato con DCC n. 36 del 30.11.2020, avente ad oggetto la disciplina delle sedute del Consiglio comunale, della Giunta comunale, delle commissioni comunali nonché delle attività istruttorie degli uffici in videoconferenza da remoto, richiamata la Circolare del Ministero degli interni, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, n. 33 del 2022, lo svolgimento della presente seduta di Giunta avviene in modalità mista, parte in presenza e parte da remoto. Tale modalità permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco Silvestri e del Segretario Generale Dott. Francesco Brignolo, ciascuno per le rispettive competenze. Al momento della discussione dell'argomento all'ordine del giorno il Sindaco, il Vice Sindaco Marcesini, gli Assessori Sebastiani, De Masi ed il Segretario Generale Dott. Francesco Brignolo sono presenti in Sede mentre l'Assessore Moretti è collegata da remoto. Nessuno assente. Si dà atto infine che la seduta è segreta. Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento telematico garantisce qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi, la seduta viene dichiarata aperta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Il Sindaco sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione predisposta dal Servizio Economico finanziario e Risorse Umane e corredata dai pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 e dell'art 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- l'art.40 della Legge 8 giugno 1962 n. 604 che impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria;
- l'art. 10, commi 10 e 12, del D.L. 18.01.1993, n. 8, successivamente convertito nella legge 19.03.1993, n. 68, avente ad oggetto "*Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica*", che ha istituito i diritti di segreteria a vantaggio esclusivo del Comune, stabilendo degli importi minimi e massimi sulle tariffe da applicare agli atti in materia edilizio-urbanistica;
- l'art. 2, comma 60, della legge 23.12.1996, n. 662, e successivamente l'art. 1, comma 50, della legge 30.12.2004, n. 311, che hanno sostituito e modificato la lettera c) della summenzionata legge 19.03.1993, n. 68, stabilendo i valori massimi e minimi dei diritti di segreteria relativi alle autorizzazioni, attestazioni, certificati, denuncia di inizio attività (ora scia), permessi, etc., nonché prevedendo un aggiornamento biennale degli stessi;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l'art. 54, comma 1 e 1 bis, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 "Istituzione dell'imposta regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali" nella parte in cui prevede espressamente che "Le province ed i comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo";
- l'art. 172, comma 1, lett.c) del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" (di seguito testo unico) nella parte in cui prevede espressamente che, tra i documenti allegati al bilancio di previsione, vi siano le deliberazioni con le quali vengono

determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTA la DGC n. 199 del 15.11.2023 con la quale sono stati determinati gli importi per quanto attiene ai diritti di segreteria e rimborsi per servizi/prestazioni forniti dall'ente e utilizzo locali comunali;

DATO ATTO CHE, si rende necessario aggiornare le tariffe precedentemente approvate prima dell'approvazione dello schema di bilancio di previsione 2026-2028 da parte della Giunta Comunale;

VISTO l'allegato A dove sono riportate le tariffe che entreranno in vigore al 1 gennaio 2026;

RITENUTO di approvare le tariffe inserite nell'allegato A "Tariffe e diritti di segreteria anno 2026";

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.49 e 147 bis del D. Lgs.267/2000 sulla proposta di deliberazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, l'allegato A " Tariffe e diritti di segreteria anno 2026" quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DISPORRE che i Responsabili dei Settori interessati pongano in essere ogni successivo adempimento conseguente alla presente deliberazione, ivi compresa la pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;

E, ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese, il presente atto deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

TARiffe IN VIGORE ANNO 2026

MACROVOCE	DETTAGLIO TARIFFA	IMPORTO IN EURO	CODICE TARIFFA	NOTE	ATTO ISTITUTIVO	SERVIZIO DI RIFERIMENTO
CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICA		22,21 €				1
CARTE IDENTITA' CARTACEA		5,42 €				
CERTIFICAZIONI IN CARTA SEMPLICE		0,26 €				1
CERTIFICATO RICHIESTO E RILASCIATO ON LINE		-00 €				
CERTIFICAZIONI IN BOLLO		0,52 €				1
STATI DI FAMIGLIA ORIGINALI		2,58 €		Per ogni nominativo		1
CERTIFICATO STORICO DI RESIDENZA, IN BOLLO CON RICERCA D'ARCHIVIO		5,68 €		Per ogni nominativo		1
RILASCIO COPIA LISTE ELETTORALI	Liste femminili o maschili	50,00 €		Su supporto cartaceo o digitale		1
RILASCIO COPIA LISTE ELETTORALI	Liste generali	80,00 €		Su supporto cartaceo o digitale		1
AUTENTICHE IN CARTA LIBERA	Diritti di segreteria	0,26 €				1
AUTENTICHE IN BOLLO	Diritti di segreteria	0,52 €				1
DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER ROGITI DEL SEGRETARIO COMUNALE		come da normativa vigente				1
DIRITTI FISSI PER ROGITI	Diritti di segreteria	0,52 €		per atto		1
STIPULA DI ATTI E ROGITI	Diritti di segreteria	diritto proporzionale calcolato applicando le percentuali previste a scaglioni dall'allegato A del D.P.R. 642/1972 (o normativa vigente eventualmente aggiornata)				1
DIRITTI DI SCRITTURAZIONE PER ATTI O ROGITI		0,52 €		per ogni pagina dell'atto		1
IMPOSTE ACCESSORIE PER STIPULA DI ATTI E ROGITI		in base alla normativa vigente				1
CELEBRAZIONI MATRIMONI TARIFFE PER I RESIDENTI	Ufficio del Sindaco	Gratuito		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Ufficio del Sindaco	50,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Sala Consiliare	50,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Sala Consiliare	100,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Giardino del Municipio	50,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Giardino del Municipio	100,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Museo Etnografico	100,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Museo Etnografico	150,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Area Archeologica	300,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Area Archeologica	350,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Spazi Diversi Autorizzati	100,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Spazi Diversi Autorizzati	150,00 €		Fuori orario di servizio		1
CELEBRAZIONI MATRIMONI TARIFFE PER NON RESIDENTI	Ufficio del Sindaco	Gratuito		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Ufficio del Sindaco	50,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Sala Consiliare	100,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Sala Consiliare	200,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Giardino del Municipio	100,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Giardino del Municipio	150,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Museo Etnografico	150,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		1
	Museo Etnografico	250,00 €		Fuori orario di servizio		1
	Area Archeologica	400,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		
	Area Archeologica	450,00 €		Fuori orario di servizio		
	Spazi Diversi Autorizzati	200,00 €		In orario di servizio (8 - 14)		
	Spazi Diversi Autorizzati	250,00 €		Fuori orario di servizio		1

INGRESSO ANFITEATRO (sono previste tutte le scontistiche e agevolazioni concesse dalla DRML, tariffe diverse possono essere concordate con la DRML)	INTERO	2,00 €				1
	RIDOTTO	1,00 €				1
INGRESSO ANFITEATRO PER EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE	A seconda dell'evento	DA 0 € A 60,00 €				1
UTILIZZO SALA CONSILIARE PER ASSEMBLEE DI ASSOCIAZIONI, CONCERTI E MANIFESTAZIONI	Eventi non Patrocinati	50,00 €	giornalieri		50 omnicomprensivo	1
	Eventi Patrocinati dall'A.C.	GRATUITO				1
UTILIZZO PALESTRE COMUNALI	Tariffa A : per gruppi o società le cui attività non sono patrocinate dal Comune	7,00 €		Tariffa oraria		1
	Tariffa B: per gruppi o società le cui attività sono patrocinate dal Comune	3,50 €		Tariffa oraria		1
	importo forfettario Tariffa A in caso di utilizzo superiore alle 20 ore mensili	150,00 €		Forfettaria mensile		1
	importo forfettario Tariffa B in caso di utilizzo superiore alle 20 ore mensili	75,00 €		Forfettaria mensile		1
	supplemento a richiesta per riscaldamento locali	7,00 €		Tariffa oraria		1
UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI - AUDITORIUM, AULE	per attività svolte per conto del Comune	Gratuito				1
	Tariffa A: per attività patrocinate dal Comune per un massimo di 12 ore	Gratuito				1
UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI - AULE (compreso Bagni)	Tariffa A: per attività patrocinate dal Comune per ogni ora eccedete le 12 ore	3,50 €		Tariffa oraria		1
	Tariffa (oraria) B: attività non patrocinate dal Comune	7,00 €		Tariffa oraria		1
	Tariffa A Forfettaria in caso di utilizzo 35-50 ore	75,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa B Forfettaria in caso di utilizzo 35-50 ore	150,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) A: utilizzo 51-100 ore	125,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) B: utilizzo 51-100 ore	250,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) A: utilizzo 101-200 ore	175,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) B: utilizzo 101-200 ore	350,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) A: utilizzo 201-300 ore	225,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) B: utilizzo 201-300 ore	450,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) A: utilizzo oltre 300 ore	250,00 €		Forfettaria settimanale		1
	Tariffa (forfettaria) B: utilizzo oltre 300 ore	500,00 €		Forfettaria settimanale		1
	supplemento a richiesta per riscaldamento locali in caso di utilizzo non gratuito	7,00 €		Tariffa oraria		1
UTILIZZO LOCALI SCOLASTICI - AUDITORIUM (compreso Bagni)	Tariffa (oraria) A: attività patrocinate dal Comune	7,50 €				1
	Tariffa (oraria) B: attività non patrocinate dal Comune	15,00 €				1
	Tariffa (forfettaria) A: utilizzo superiore alle 3 ore	25,00 €				1
	Tariffa (forfettaria) B: utilizzo superiore alle 3 ore	50,00 €				1
	supplemento a richiesta per riscaldamento locali in caso di utilizzo non gratuito	7,00 €		Tariffa oraria		1
UTILIZZO BIBLIOTECA PER ASSEMBLEE DI ASSOCIAZIONI, ATTIVITÀ FORMATIVE E MANIFESTAZIONI	per attività svolte per conto del Comune	Gratuito				1
	Tariffa (oraria) A: attività patrocinate dal Comune	7,50 €				1
	Tariffa (oraria) B: attività non patrocinate dal Comune	15,00 €				
	Tariffa (forfettaria) A: utilizzo superiore alle 3 ore	25,00 €		Forfettaria giornaliera		
	Tariffa (forfettaria) B: utilizzo superiore alle 3 ore	50,00 €		Forfettaria giornaliera		1
	supplemento a richiesta per riscaldamento locali in caso di utilizzo non gratuito	7,00 €		Tariffa oraria		1
UTILIZZO CENTRO CERVIA PER ASSEMBLEE DI ASSOCIAZIONI, CONCERTI E MANIFESTAZIONI	Eventi non Patrocinati	50,00 €	giornalieri		50 omnicomprensivo	1
	Eventi Patrocinati dall'A.C.	GRATUITO				1
	AMATORI (Allenamento max 2 ore)	30,00 €				1
	PROFESSIONISTI (Allenamento max 2 ore)	40,00 €				1
	ALLENAMENTI CONGIUNTI (Allenamento max 2 ore)	25,00 €				1
	UNDER 16 FORFETTARIO MENSILE (10-21 Allenamenti)	200,00 €				1
	AMATORI FORFETTARIO MENSILE (10-21 Allenamenti)	300,00 €				1
	PROFESSIONISTI FORFETTARIO MENSILE (10-21 Allenamenti)	400,00 €				1

	ALLENAMENTI CONGIUNTI FORFETTARIO MENSILE (10-21 Allenamenti)	250,00 €				1
	UNDER 16 PARTITA DIURNA PUBBLICO NON PAGANTE	20,00 €				1
	AMATORI PARTITA DIURNA PUBBLICO NON PAGANTE	30,00 €				1
	PROFESSIONISTI PARTITA DIURNA PUBBLICO NON PAGANTE	40,00 €				1
	UNDER 16 PARTITA NOTTURNA PUBBLICO NON PAGANTE	40,00 €				1
	AMATORI PARTITA NOTTURNA PUBBLICO NON PAGANTE	50,00 €				1
	PROFESSIONISTI PARTITA NOTTURNA PUBBLICO NON PAGANTE	60,00 €				1
	UNDER 16 PARTITA DIURNA PUBBLICO PAGANTE	100,00 €				1
	AMATORI PARTITA DIURNA PUBBLICO PAGANTE	100,00 €				1
	PROFESSIONISTI PARTITA DIURNA PUBBLICO PAGANTE	200,00 €				1
	UNDER 16 PARTITA NOTTURNA PUBBLICO PAGANTE	120,00 €				1
	AMATORI PARTITA NOTTURNA PUBBLICO PAGANTE	120,00 €				1
	PROFESSIONISTI PARTITA NOTTURNA PUBBLICO PAGANTE	220,00 €				1
IMPIANTO SPORTIVO GAGGIO (CAMPO CALCETTO A 5) TARiffe VALIDE IN CASO DI GESTIONE DIRETTA	DIURNA (oraria)	40,00 €				1
	NOTTURNA (oraria)	50,00 €				3
IMPIANTO SPORTIVO GAGGIO PISTA DI PATTINAGGIO TARiffe VALIDE IN CASO DI GESTIONE DIRETTA DELL'IMPIANTO DA PARTE DEL COMUNE	DIURNA (oraria)	10,00 €				3
	NOTTURNA (oraria)	15,00 €				3
	FORFETTARIO MENSILE OLTRE 10 ORE	100,00 €				3
CONCESSIONI LOCULI		1.900,00 €				3
CONCESSIONE LOCULI CHIUSURA GIORNI FESTIVI		2.200,00 €				3
CONCESSIONE CELLETTA/OSSARIO		450,00 €				
TUMULAZIONE PROVVISORIA (max 3 anni)		€ 120 annui		(salvo il caso in cui l'indisponibilità della cella/area è indipendente dalla volontà del richiedente)		3
CONCESSIONE AREE PER SEPOLTURE PRIVATE		€/mq 1800,00				3
TUMULAZIONI SALMA IN LOCULO e operazioni conseguenti		545,00 €				3
TUMULAZIONI CENERI e RESTI MORTALI IN LOCULO e operazioni conseguenti		280,00 €				3
TUMULAZIONI (CENERI, RESTI MORTALI) IN OSSARI e operazioni conseguenti		180,00 €				3
INUMAZIONE SALMA IN CAMPO A TERRA e operazioni conseguenti		715,00 €				3
CONSERVAZIONE URNE CINERARIE IN AREA CIMITERIALE		200,00 €				3
DISPERSIONE CENERI IN AREA CIMITERIALE		80,00 €				3
PROROGA CONCESSIONE PER ULTERIORI 20 ANNI LOCULO		1.000,00 €				3
PROROGA CONCESSIONE PER ULTERIORE 20 ANNI CELLETTA/OSSARIO		250,00 €				3
LAMPADE VOTIVE CONTRIBUTO ALLACCIAMENTO		40,00 €				3
LAMPADE VOTIVE CANONE ANNUALE		30,00 €				3
				In casi di disagio socio- economico, per le tariffe cimiteriali può essere accordata una rateizzazione fino a euro 100,00 mensili.		3

PROGETTI URBANISTICI OPERATIVI DI INIZIATIVA PRIVATA		516,46 €		(*) oltre alle spese sostenute per pubblicazione rende noto su giornali		3
ISTANZA DI AGGIORNAMENTO/VARIANTE AL PUC DI INIZIATIVA PRIVATA		516,46 €		(*) oltre alle spese sostenute per pubblicazione rende noto su giornali		3
ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ART. 146 D.LGS 42/2004 CON PROCEDIMENTO SEMPLIFICATO		100,00 €				3
ISTANZA DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ART. 146 D.LGS 42/2004 CON PROCEDIMENTO ORDINARIO		200,00 €				3
ISTANZA DI ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITA' PAESAGGISTICA ART. 167 D.LGS 42/2004		250,00 €				3
AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO		150,00 €				3
NULLA OSTA AI SENSI DELL'ART. 8 LEGGE 447/1995		150,00 €				3/4
AUTORIZZAZIONE IN DEROGA IMMISSIONI ACUSTICHE PROCEDURA SEMPLIFICATA		100,00 €				3/4
AUTORIZZAZIONE IN DEROGA IMMISSIONI ACUSTICHE PROCEDURA ORDINARIA		150,00 €				3/4
APPROVAZIONE PIANI AZIENDALI DI RISANAMENTO ACUSTICO		300,00 €				4
CERTIFICAZIONI URBANISTICO-EDILIZIE		51,65 €				4
CERTIFICAZIONI URBANISTICO-EDILIZIE DA RILASCIARE A SEGUITO DI SOPRALLUOGO		60,00 €				4
ATTI A CARATTERE CONVENZIONALE ROGATI DAL SEGRETARIO COMUNALE		200,00 €				4
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA (previsti dall'articolo 30, secondo comma,del D.P.R. n. 380/01 e successive modificazioni ed integrazioni)	Da 1 a 3 mappali o porzioni di essi.	50,00 €				4
	Per ogni ulteriore mappale o porzione	10,00 €				4
	urgenti	maggiorazione 100%				4
	storici	maggiorazione 100%				4
ATTIVITA' EDILIZIA	Comunicazioni di Inizio Lavori Asseverata (tutte le tipologie d'intervento)	150,00 €	A			4
	Segnalazione Certificata di Inizio Attività (tutte le tipologie d'intervento)	200,00 €	B1			4
	Segnalazione Certificata di Inizio Attività che comporta il versamento del contributo di costruzione	250,00 €	B2			4
	Segnalazione Certificata di Inizio Attività alternativa al P.C. (tutte le tipologie d'intervento, sia gratuita che onerosa)	300,00 €	C1			4
	Segnalazione Certificata di inizio Attività in Sanatoria	350,00 €	C2			4
	Comunicazione di regolarizzazione opere interne di cui all'art. 22 L.R. 16/08 e s.m.i.	150,00 €	D1			4
	Comunicazione di regolarizzazione opere interne di cui all'art. 48 L.R. 16/08 e s.m.i.	200,00 €	D2			4
	Segnalazione Certificata di Variante ai sensi dell'art. 25 comma 1,2 della L.R. 16/08 e s.m.i., da presentare prima o contestualmente alla comunicazione di Fine Lavori	100,00 €	E1			4
	Attestazione asseverata in sede di Fine Lavori per Varianti a C.I.L.A. ai sensi dell'art. 25 comma 3 della L.R. 16/08 e s.m.i.	50,00 €	E2			4
	Segnalazione Certificata d'Inizio Attività Tardiva di cui all'art. 37 c. 5° della L.R. 16/08 e s.m.i., presentata in corso d'opera, non comportante il versamento del contributo di costruzione.	300,00 €	F1			4
	Comunicazione di regolarizzazione opere in difformità realizzate prima del 01.09.1967 di cui all'art. 48 c. 1°, 2° e 3° della L.R. 16/08 e s.m.i.	300,00 €	G1			4
	Permesso a costruire (tutte le tipologie) sia gratuito che oneroso, comprese quelle relative alle pratiche di condono edilizio	450,00 €	H1			4
	+ incremento per permessi a costruire in sanatoria (condono edilizio) di cui all'art. 31 della L.47/85, all'art. 39 della L. 724/94 e all'art. 32 della L.323/03	H1 + 10%	H2			4
	Permesso a costruire convenzionato ai sensi dell'art. 28 bis del D.P.R. n. 380/01- Quota fissa oltre alla quota dei diritti di segreteria H1	H1 + 250 €	H3			4
	Accertamento di conformità ai sensi dell'art. 37 del D.P.R. n. 380/01 e s.m.i. escluso quanto previsto dal comma 5°	500,00 €	L1			4
	Accertamento di conformità ai sensi dell'art. 36 del D.P.R. n. 380/01 e s.m.i.	500,00 €	L2			4
	Deposito frazionamenti di cui all'art. 30 comma 5 del D.P.R. n. 380/01	30,00 €				4
	Segnalazione Certificata di Agibilità ai sensi dell'art. 24 del D.P.R. n. 380/01 e s.m.i.	200,00 €				4
	Rilascio di Attestazione di avvenuta presentazione della segnalazione certificata di agibilità	50,00 €				4
	Presentazione di Piani Particolareggiati e Piani Urbanistici Operativi , comunque denominati	500,00 €				4

CERTIFICATI E ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICO - EDILIZIA	Certificati di idoneità all'alloggio con eventuale sopralluogo	50,00 €				4
	Certificati di idoneità all'alloggio (rinnovo o copia, senza sopralluogo)	20,00 €				4
	Voltura CILA – SCIA e PC	50,00 €				4
	Proroga validità Permessi a Costruire	100,00 €				4
	Altre certificazioni o provvedimenti che richiedono una istruttoria non compresi tra i precedenti se da rilasciare sulla base degli atti d'ufficio	50,00 €				4
	Altre certificazioni o provvedimenti che richiedono una istruttoria non compresi tra i precedenti se da rilasciare a seguito di sopralluogo	100,00 €				4
	Denuncia C.A. ai sensi art. 65 e Deposito sismico ai sensi art. 93 del D.P.R. n.380/01 e s.m.i. (oltre ai diritti di istruttoria previsti dalla Regione Liguria)	50,00 €				1/4
	Istanza di Autorizzazione al vincolo idrogeologico	150,00 €				1/4
	Valutazione preventiva art. 35 comma 3 della L.R. 16/08 e s.m.i.	300,00 €				1/4
ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI – RICERCHE D'ARCHIVIO	Autorizzazione scavo suolo pubblico	100,00 €				1/4
	Accesso agli atti, formale o informale ricerca fascicoli e assistenza alla visione degli stessi PRATICHE IN CORSO e ARCHIVIO CORRENTE (max 3 pratiche)	30,00 €				1/4
	per ogni pratica in più, attinente lo stesso immobile	10,00 €				1/4
	Accesso agli atti, formale o informale ricerca fascicoli e assistenza alla visione degli stessi PRATICHE ARCHIVIO STORICO (max 3 pratiche)	50,00 €				1/4
	per ogni pratica in più, attinente lo stesso immobile	10,00 €				1/4
	copia cartacea o scansione pdf formato A4	0,50 €				1/4
	copia cartacea o scansione pdf formato A3	1,00 €				1/4
ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI – RICERCHE D'ARCHIVIO - IN CORSO DI DEMATERIALIZZAZIONE PRATICHE S.U.A.P. L.R. 10/2012	Accesso agli atti IN FORMATO DIGITALE	50,00 €				4
	Accesso agli atti IN FORMATO ANALOGICO	100,00 €				4
	SCIA art. 7 L.R. 10/2012	100,00 €				5
	DIA obbligatoria art. 9 L.R. 10/2012	200,00 €				5
	Conferenza di servizi art. 10 L.R. 10/2012	516,46(*)		(*) oltre alle spese sostenute per pubblicazione rende noto su giornali		5
SOPRALLUOGO PER AUTORIZZAZIONE OPERE EDILIZIE INTERFERENTI CON LA VIABILITA'		30,00 €				5
ISTANZA CONTRASSEGNO INVALIDI		5,00 €				5
ISTANZA CONTRASSEGNI CDS		5,00 €				5
ISTANZA AUTORIZZAZIONE PASSO CARRABILE CON CARTELLO CDS		20,00 €				5
ISTANZA AUTORIZZAZIONE IN DEROGA A DIVIETI CDS/ACCESSI CENTRI STORICI-ZTL RESIDENTI		5,00 €				1
RILASCIO RAPPORTO INCIDENTE STRADALE		15,00 €				
RILASCIO VERBALI DI COSTATAZIONE PER RISARCIMENTI ASSICURATIVI/RAPPORTI DI VICINATO		15,00 €				2
NOTIFICA E PROCEDIMENTO VERBALI CDS		16,00 €				2
VIDIMAZIONE REGISTRI		10,00 €				2
						2
	ESERCIZIO DI VICINATO (APERTURA, SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
	MEDIA STRUTTURA DI VENDITA (APERTURA)	70,00 €				2
	MEDIA STRUTTURA DI VENDITA (SUBINGRESSO)	50,00 €				2
	GRANDE STRUTTURA DI VENDITA (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	140,00 €				2
	GRANDE STRUTTURA DI VENDITA (SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO)	100,00 €				2
	COMMERCIO ALL'INGROSSO (APERTURA, SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
	VENDITA DI PRODOTTI AGRICOLI IN FORMA DIRETTA E ITINERANTE (AVVIO ATTIVITA', SUBINGRESSO)	20,00 €				2

COMMERCIO - SUAP

FORME SPECIALI DI VENDITA (VENDITA IN SPACCI INTERNI, VENDITA MEDIANTE APPARECCHIATURE AUTOMATICHE, VENDITA PER MEZZO DI APPARECCHI AUTOMATICI, VENDITA PER CORRISPONDENZA, TELEVISIONE ED ALTRI SISTEMI DI COMUNICAZIONE IVI COMPRESO IL COMMERCIO ON LINE, VENDITA EFFETTUATA PRESSO IL DOMICILIO DEI CONSUMATORI) - APERTURA, SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO, TRASFERIMENTO SEDE	30,00 €				2
VENDITA DI FUNGHI (APERTURA, SUBINGRESSO)	30,00 €				2
PANIFICI (APERTURA, TRASFORMAZIONE, SUBINGRESSO, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
PALESTRE/PISCINE (APERTURA, SUBINGRESSO, TRASFERIMENTO SEDE)	40,00 €				2
	70,00 €				2
FARMACIE (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)					
FARMACIE (SUBINGRESSO, ALTRE VARIAZIONI SOGGETTE AD AUTORIZZAZIONE)	50,00 €				2
ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	50,00 €				2
ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE (SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO)	30,00 €				2
ALTRE ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE (DOMICILIO DEL CONSUMATORE, AREE DI SERVIZIO DELLE AUTOSTRADE E NELL'INTERNO DI STAZIONI FERROVIARIE, AEREOPORTI E MARITTIME, ASSOCIAZIONI E CIRCOLI, NELLE SCUOLE, NEGLI OSPEDALI, NELLE COMUNITA' RELIGIOSE, IN STABILIMENTI MILITARI DELLE FORZE DI POLIZIA E DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO, SOMMINISTRAZIONE NEI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO) - APERTURA, SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO, TRASFERIMENTO SEDE	30,00 €				2
ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE IN FORMA TEMPORANEA	30,00 €				2
AUTORIZZAZIONE PER PUBBLICI ESERCIZI	40,00 €				2
SUBINGRESSO IN AUTORIZZAZIONE PER PUBBLICI ESERCIZI	20,00 €				2
STRUTTURE RICETTIVE - ALBERGHI (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	70,00 €				2
STRUTTURE RICETTIVE - ALBERGHI (SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO)	30,00 €				2
STRUTTURE RICETTIVE - AGRITURISMI (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	50,00 €				2
STRUTTURE RICETTIVE - AGRITURISMI (SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO)	30,00 €				2
STRUTTURE RICETTIVE - ALTRE STRUTTURE (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
STRUTTURE RICETTIVE - ALTRE STRUTTURE (SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO)	20,00 €				2
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - AUTORIZZAZIONE A POSTO FISSO O ITINERANTE	30,00 €				2
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - VOLTURA AUTORIZZAZIONE	20,00 €				2
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - PARTECIPAZIONE A FIERE	5,00 €				2
ATTIVITA' DI SPETTACOLO E INTRATTENIMENTO (APERTURA ATTIVITA' PERMANENTE, TRASFERIMENTO SEDE)	100,00 €				2

	(+ EVENTUALE CONVOCAZIONE C.C.V.L.P.S.				2
ATTIVITA' DI SPETTACOLO E INTRATTENIMENTO (SUBINGRESSO)	50,00 €				2
ATTIVITA' DI SPETTACOLO E INTRATTENIMENTO (ATTIVITA' TEMPORANEA)	30,00 €				2
	(+ EVENTUALE CONVOCAZIONE C.C.V.L.P.S.				2
AUTORIZZAZIONE PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE IN AMBITO COMUNALE SU STRADA	30,00 €				2
SALA GIOCHI (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	60,00 €				2
SALA GIOCHI (SUBINGRESSO, AMPLIAMENTO)	30,00 €				2
GIOCHI LECITI	30,00 €				2
AGENZIA AFFARI - MERCATINI USATO (APERTURA, SUBINGRESSO, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
AUTORIMESSE (APERTURA, SUBINGRESSO, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE - NUOVO IMPIANTO	150,00 €				2
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE - ESERCIZIO PROVVISORIO	70,00 €				2
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE - COLLAUDO	200,00 €				2
DISTRIBUTORI DI CARBURANTE - TRASFERIMENTO TITOLARITA'/SUBENTRO	50,00 €				2
DISTRIBUTORE DI CARBURANTE - MODIFICHE SOTTOPOSTE A COMUNICAZIONE EX L.R. 1/2007	50,00 €				2
DISTRIBUTORE DI CARBURANTE - MODIFICHE SOTTOPOSTE AD AUTORIZZAZIONE EX L.R. 1/2007	100,00 €				2
TRASPORTO CARBURANTI MEDIANTE RECIPIENTI MOBILI	50,00 €				2
NOLEGGIO VEICOLI SENZA CONDUCENTE (APERTURA, SUBINGRESSO, TRASFERIMENTO SEDE)	30,00 €				2
NOLEGGIO VEICOLI CON CONDUCENTE/TAXI (AVVIO ATTIVITA')	50,00 €				2
NOLEGGIO VEICOLI CON CONDUCENTE/TAXI (SUBINGRESSO, VARIAZIONI, SOSTITUZIONE VEICOLI, CONFERIMENTI)	30,00 €				2
OFFICINE DI AUTORIPARAZIONI, MECCANICI, CARROZZERIE, GOMMISTI (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	50,00 €				2
OFFICINE DI AUTORIPARAZIONI, MECCANICI, CARROZZERIE, GOMMISTI (SUBINGRESSO)	30,00 €				2
ACCONCIATORI ED ESTETISTI	40,00 €				2
TINTOLAVANDERIE	30,00 €				2
ASCENSORI, MONTACARICHI E PIATTAFORME DISABILI (RICHIESTA IMMATRICOLAZIONE)	11,00 €				2
STRUTTURE SANITARIE, SOCIO-SANITARIE E SOCIALI (APERTURA, AMPLIAMENTO, TRASFORMAZIONE, TRASFERIMENTO SEDE)	200,00 €				2
STRUTTURE SANITARIE, SOCIO-SANITARIE E SOCIALI (SUBINGRESSO, ALTRE VARIAZIONI SOGGETTE AD AUTORIZZAZIONE)	50,00 €				2
DEPOSITO INGROSSO MEDICINALI (APERTURA, TRASFERIMENTO SEDE)	200,00 €				2
DEPOSITO INGROSSO MEDICINALI (SUBINGRESSO, ALTRE VARIAZIONI SOGGETTE AD AUTORIZZAZIONE)	50,00 €				2
LOTTERIE, PESCHE DI BENEFICENZA, TOMBOLE (ISTANZA AVVIO ATTIVITA')	30,00 €				2
ATTIVITA' DI FOCHINO	30,00 €				2
ISTRUTTORE DI TIRO	30,00 €				2
VARIAZIONI INERENTI LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (REINTESTAZIONI, CESSAZIONI, SOSPENSIONI, VARIAZIONI DI SETTORE MERCEOLOGICO, VARIAZIONI DI LEGALE RAPPRESENTANTE, SEDE LEGALE)	10,00 €				2

	VIDIMAZIONE REGISTRI	10,00 €			6
	OPERE INGEGNO (ATTESTAZIONE)	15,00 €			6
	HOBBISTI (RILASCIO TESSERINO)	15,00 €			6
	ALTRE ATTIVITA' NON RICOMPRESE NEL SUDETTO ELENCO SOTTOPOSTE A SCIA, AUTORIZZAZIONE O COMUNICAZIONE	50,00 €			6
SERVIZI SCOLASTICI	retta per servizio trasporto scolastico retta ordinaria mensile (andata e ritorno)	25,00 €			6
	retta per servizio trasporto scolastico (solo andata o solo ritorno)	15,00 €			6
	rette per servizio ristorazione scolastica a pasto (a partire da gennaio 2024)	5,00 €			6
	retta ridotta per servizio di ristorazione scolastica (a partire da gennaio 2024) per alunni residenti con ISEE nucleo familiare da 0 a 3000€	ESONERO			6
	retta ridotta per servizio di ristorazione scolastica (a partire da gennaio 2024) per alunni residenti con ISEE nucleo familiare da 3001 a ISEE pari al minimo vitale - 1° figlio a pasto	4,00 €			6
	retta ridotta per servizio di ristorazione scolastica (a partire da gennaio 2024) per alunni residenti con ISEE nucleo familiare da 3001 a ISEE pari al minimo vitale - dal 2° figlio a pasto	2,50 €			6
SERVIZI SOCIALI	CENTRI ESTIVI ANNO 2026 ISEE in corso di validità Da zero a a minimo vitale (calcolato ogni anno):	ESONERO			
	CENTRI ESTIVI ANNO 2026 ISEE in corso di validità Da minimo vitale a 12000€	30 euro per ogni periodo di frequenza (15 giorni consecutivi);			
	CENTRI ESTIVI ANNO 2026 ISEE in corso di validità Da 12000,01€ oppure senza presentazione della documentazione ISEE	50 euro per ogni periodo di frequenza (15 giorni consecutivi);			
	rette contribuzione per assistenza domiciliare con ISEE familiare inferiore a 4.500 € (applicabile anche a disabili e salute mentale)	ESONERO			6
	rette contribuzione per assistenza domiciliare importo minimo orario, calcolato come previsto dal regolamento dei servizi sociali, con ISEE familiare superiore a 4.500 €	2,40 €	all'ora		6
	rette contribuzione per assistenza domiciliare importo minimo orario, calcolato come previsto dal regolamento dei Servizi Sociali, con ISEE familiare superiore a 4.500 € applicabile anche a disabili e salute mentale dal 01/03/2024	2,40 €	all'ora		1
	rette contribuzione per assistenza domiciliare importo massimo orario,calcolato come previsto dal regolamento dei Servizi Sociali, con ISEE familiare superiore a 4.500 €	27,75 €	all'ora		TUTTI SERVIZI
	rette contribuzione per assistenza domiciliare importo massimo orario,calcolato come previsto dal regolamento dei Servizi Sociali, con ISEE familiare superiore a 4.500 € applicabile anche a disabili e salute mentale dal 01/03/2024	27,75 €	all'ora		TUTTI SERVIZI
	Trasporto sociale disabili	GRATUITO			TUTTI SERVIZI
	ISEE IN CORSO DI VALIDITA'	FULL TIME	PART TIME	Quota pasto giornaliera	
	Fino a MINIMO VITALE	€ 150,00	€ 115,00	€ 2,00	
	DAL MINIMO VITALE a 12.000,00 €	€ 220,00	€ 160,00	€ 2,50	
	Da € 12.000,01 a 14.000,00 €	€ 270,00	€ 205,00	€ 2,80	

ASILO NIDO	Da € 14.000,01 a 16.000,00 €	€ 320,00	€ 240,00	€ 3,20		
	Da € 16.000,01 a 18.000,00 €	€ 370,00	€ 280,00	€ 3,50		
	Da € 18.000,01 a 25.000,00 €	€ 420,00	€ 320,00	€ 4,00		
	Da 25.000,01 a 40,000€	€ 470,00	€ 360,00	€ 4,50		
	Da € 40.000,01	€ 500,00	€ 380,00	€ 5,00		
	Superiore a 60.000	€ 550,00	€ 420,00	€ 5,50		
RIPRODUZIONE ATTI	fotocopia in bianco e nero formato A4: per ogni foglio	0,30 €				TUTTI SERVIZI
	fotocopia in bianco e nero formato A3: per ogni foglio	0,60 €				TUTTI SERVIZI
	riproduzioni formati maggiori eseguite presso ditte esterne	25,00 €		oltre il costo della ditta esterna		TUTTI SERVIZI
	stampa in bianco e nero formato A4: per ogni foglio	0,40 €				TUTTI SERVIZI
	stampa in bianco e nero formato A3: per ogni foglio	0,70 €				TUTTI SERVIZI
	stampa a colori formato A4: per ogni foglio	2,00 €				TUTTI SERVIZI
	stampa a colori formato A3: per ogni foglio	4,00 €				TUTTI SERVIZI
	copia atto su supporto informatico	5,00 €				TUTTI SERVIZI
	copia cartografia su supporto informatico	10,00 €				TUTTI SERVIZI
	copia PUC su supporto informatico	50,00 €				
DIRITTI DI RICERCA (per ogni fascicolo)	Pratiche da archivio corrente (ad esclusione di quelle edilizie)	10,00 €				
	Pratiche da archivio di deposito (ad esclusione di quelle edilizie)	17,50 €				
	Pratiche da archivio storico (ad esclusione di quelle edilizie)	30,00 €				
SERVIZIO PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO		GRATUITO				TUTTI SERVIZI

COMUNE DI LUNI

Provincia La Spezia

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2026

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Capo Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

Lì, 27.11.2025

IL CAPO SERVIZIO

Rag. Massimo POGGI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell'art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

Lì, 27.11.2025

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Rag. Massimo POGGI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI LUNI

Provincia La Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 170 del 29/11/2025

OGGETTO: TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2026

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

Alessandro SILVESTRI

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Francesco BRIGNOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).
